[bookmark: _GoBack]Протокол №1 от 02.09.19
Повестка дня:
1. Согласование направлений городской методической службы с положениями резолюций Краевого и городского педагогических советов.
2. Согласование плана мероприятий городской методической службы.
3. Согласование планов работы по направлению «Одаренные дети»

По первому вопросу слушали Гилязутдинову А.М., директора МБУ «МИМЦ». Она актуализировала задачи, поставленные на краевом педагогическом совете, отметив, что основным вектором работы в текущем учебном году является реализация национальных проектов в области образования. На каждом уровне системы образования должны быть сформированы организационно – управленческие механизмы их реализации, и соответственно, их методическое обеспечение.  Также была озвучена стратегия реализации проекта «Образования», принцип формирования рабочих групп, разработки дорожных карт.
В продолжение темы слушали Кирьянову Н.Е., зам. дир. МБУ «МИМЦ». Она представила  для обсуждения   проект резолюции городского педагогического совета, основное внимание уделив  задачам, где первостепенна роль методической службы, а именно:
-	Организовать профессиональную переподготовки руководителей и повышение квалификации работников, привлекаемых к осуществлению образовательной деятельности в части владения цифровыми технологиями;
-	Разработать (модернизировать) и целевые модели ЦОС (цифровой образовательной среды):
-	Обеспечить мониторинг и контроль по внедрению  в основные образовательные программы современных цифровых технологий;
-	Обновить содержание  сайтов с учетом современных требований.
-	Обеспечить  готовность педагогических коллективов  к профессиональной деятельности в рамках «Профессионального стандарта педагога»:
-	Организовать обучение, в том числе с использованием дистанционных технологий, в рамках НСУР;
-	 Актуализировать  профессиональные знания, умения, навыки и компетенций педагогических работников через участие    в различных форматах методических мероприятий разного уровня (конференции, профессиональные сообщества, стажировки,  публикации,  сетевые сообщества, др.);
-	Усилить методическую составляющую по сопровождению молодых специалистов, разработать и реализовать программы наставничества; способствовать включению молодых специалистов в  систему городских методических мероприятий (Методические школы, профессиональные сообщества, МППИ, конкурсы профессионального мастерства, курсы ПК, др.);
-	Обеспечить условия профессионального развития сотрудников образовательных учреждений с учетом персональных дефицитов,  уровня квалификации и стажа работы;
-	Продолжить  деятельность по  формированию и экспертизе педагогических практик,   расширить спектр форм его тиражирования (Региональный Атлас, др.).
	-           Развернуть методическую работу по освоению практики формирования и оценки   функциональной грамотности школьников как новых образовательных результатов:
-	Организовать информирование о структуре функциональных грамотностей как новых образовательных результатах;
-	Повысить компетентность учителей и руководителей через прохождение КПК,  самообразование, участие в профессиональных сообществах, в.т.ч. сетевых;
-	Разработать дорожные карты реализации предметных концепций на школьном и муниципальном уровнях.
-	Продолжить  деятельность  по дифференциации  образовательного процесса, направленного на создание условий успешности каждого школьника:
-	Расширить применение  практики формирования  и сопровождения индивидуальных программ школьников (высокомотивированные учащиеся,  дети с ОВЗ, учащиеся на этапе профессионального самоопределения (9-11 класс);
	-	Обеспечить внедрение модели инклюзивного образования во всех общеобразовательных учреждениях города;
-	Охватить  100% учащихся школ участием в профильно ориентированных программах («Проектория», др).

По второму вопросу слушали Кирьянову Н.Е., зам. дир. МБУ «МИМЦ». Она представила для согласования план городской методической службы для согласования и утверждения.
Сидорова Е.Н., зам. дир. МБОУ «Гимназия» предложила исключить из плана конкурс, посвященный Дню родного языка, предложив проводить его через год в связи с плотностью мероприятий. Предложение поддержано большинством присутствующих.
С учетом рекомендаций план работы городской методической службы принят за основу работы на 2019 – 2020 у.г.
По третьему вопросу слушали Сапронову В.В., старшего методиста МБУ «МИМЦ». Она прокомментировала содержание работы с одаренными детьми, взаимосвязь данного направления с подпроектами НЦ «Образование» «Успех каждого ребенка» и «Билет в будущее».

Решили:
1. Провести на уровне ОУ анализ основных направлений методической работы с точки зрения обеспечения реализации НП «Образование»: оптимальность состава рабочих групп, содержание дорожных карт, нормативно-правовое соответствие заявленных направлений деятельности
2. Учесть при планировании методической работы в ОУ основные приоритеты городской образовательной политики, сформулированной в формате резолюции по итогам августовского педагогического совета.
3. Согласовать планы методической работы в ОУ с городским планом методической работы.

Председатель:                                                           Секретарь:

Приложение: План работы городской методической службы